
 

 
                                    

Nr.137 2016.gada NOVEMBRĪ 
CENA:  DIVI  PALDIES                                                                                 www.pasacina.beverina.lv 

„PASACIŅAS” ĪSZIŅAS ������������ „PASACIŅAS” ĪSZIŅAS������������ 

����Novembris ir sarkanbaltsarkans, tas ir mēnesis, 
kurā biežāk nekā citkārt aizdomājamies un runājam 
par patriotismu, lojalitāti, valsti. Mūsu Latvijas valsti. 
   Patriotisms nav tikai sarkanbaltais karodziņš auto logā 
vai hokeja spēles laikā tribīnēs. Patriotisms ir darbs. 
Patriotisms ir ģimene. Patriotisms ir spēja ieklausīties un 
sadzirdēt. Patriotisms ir godīgums. Patriotisms ir rūpes 
par vājāko un spēja uzņemties atbildību. Patriotisms ir 
spēja domāt ne tikai par Latvijas simtgades svinībām, 
bet arī to, kas paliks pēc mums šajā vietā pēc 150, 200 
un vairāk gadiem, patriotisms ir vēlme būt labākiem”, 
raksta Gatis Madžiņš, laikraksta “Diena” redaktors. 
   17.novembrī PII Pasaciņa tika svinēta Latvijas 
dzimšanas diena un Pasaciņas kuplā saime – 
audzēkņi, iestādes darbinieki, bērnu ģimeņu locekļi 
satikās veltījuma koncertā.   
  Lielākie PII Pasaciņa audzēkņi zināja, ka Latvijas 
dzimšanas dienas kliņģerī šogad tiks aizdegtas 98 
svecītes. Jautājums: “Ko Latvijai dāvāsim?” Atbilde: 
”Dzejoļus! Dziesmas! Dejas un  rotaļas!” 
   Pasākuma nobeigumā visas grupiņas saņēma 

TENCINĀJUMU par čaklo zīļu lasīšanu šoruden un 

naudas balvas, bet skolotājas palīdze Sarmīte Jekale 
Beverīnas novada domes piešķirto Pateicības rakstu 
“Par  ilggadīgu un apzinīgu darbu profesijā”  

    
                                               Inetas teksts, Anitas foto 

����10.novembris – Mārtiņdiena! Atbrauca pats Mārtiņš, 
atrībināja. Masku gājiens jau iztālēm bija dzirdams, jo tā 
dalībnieki rībinādami bungas un zvārguļus, tarkšķus un 
koka karotes, izstaigāja līku ločus caur grupu telpām un 
savāca Mārtiņa bērnus ķekatu gājienā.  

     
  Ķekatas lēca un kājas piesita dancojot, jo latviešu 
tautas ticējumi vēstī, ka Mārtiņos ir dūšīgi jādanco. Un 
dancojām ar’. Gan pa pāriem, gan pa trīs un pa četri arī! 
Lecām “Cūkas driķos” ka “Ļipa kust!”, griezām veikli 
“Sudmaliņas” un sitām plaukstas “Plaukstiņpolkā”. 

    

                                              ���� Inetas teksts un foto 



„PASACIŅAS” TĒMA �������������������� „PASACIŅAS” TĒMA ���������������� 
Pārdomas par patriotu nedēļu 

  Nu jau vairākus gadus laika periodu starp 11. un 
18.novembri Latvijā dēvē par patriotu nedēļu. Šajā 
laikā notiek Lāčplēša dienai un Latvijas Republikas 
proklamēšanas dienai veltīti pasākumi – lāpu gājieni, 
svecīšu iedegšana dažādās sabiedriskās vietās un māju 
logos, koncerti, cilvēku un viņu darbu godināšana.  Lai 
iedzīvotājos radītu svētku sajūtu un stiprinātu nacionālās 
vērtības, gatavojoties Lāčplēša dienai un Latvijas valsts 
dibināšanas gadadienai, daudzi Latvijas iedzīvotāji nēsā 
pie apģērba piespraužamas Latvijas karoga krāsas 
lentītes. Kaut kādā ziņā gads sākas ar novembri. Ja 
ierasti sev eksistenciālus jautājumus uzdodam Jaunā 
gada naktī, tad jautājumi, kas skar attieksmi pret savu 
valsti, no zemapziņas iznirst valsts svētku laikā. Ko 
nozīmē būt latvietim un dzīvot Latvijā? Vai novembrī 
svinamie svētki man personīgi kaut ko nozīmē? Vai es 
gribu dzīvot Latvijā? “Atklāsme” par piederību valstij 
katram atnāk citādāk – vienam tā ir ģimenes tradīcija, 
citam par impulsu kalpo kāds nejauši satikts cilvēks, vēl 
kādam bērnudārzā vai skolā piedzīvotais. Reti kuru 
atstāj vienaldzīgu 11.novembra vakarā iedegto svecīšu 
tūkstoši Daugavmalā, lai gan šī ir nesena tradīcija, kopš 
1988.gada, kad pirmo reizi izskanēja aicinājums iedegt 
savos mājokļu logos svecītes, tā godinot visus tos, kas 
cīnījušies par Latviju. Daugavmalas un Brāļu kapu 
svecītēm tagad pievienojas svecītes un lāpu gājieni arī 
citās lielās un mazās Latvijas pilsētās un ciematos, tai 
skaitā pie mums – Beverīnas novadā visos pagastu 
centros izgaismojam tiltus.  

    
   Mēs šobrīd daudz runājam par bērnu patriotisko 
audzināšanu, bet ne jau kāda pedagoga runātais vārds 
spēj atvērt bērnā piederības sajūtu savai zemei un tautai. 
Mūsdienu bērniem būtu jāļauj pašiem piedzīvot 
situācijas, kurās viņos mostos šīs izjūtas. Esmu sastapusi 
daudzus pedagogus, kuriem tas, manuprāt, izdodas.  
   Šogad, 11.novembra vakarā, vēroju Miegupes slūžu 
tiltiņu Mūrmuižā. Bijām ar PII “Pasaciņa” vadītāju 
runājušas, ka, tāpat kā iepriekšējos gados, arī šogad 
Lāčplēša dienā to izgaismosim. Es apņēmos iedegt 
svecītes pie “Pagastmājas” un bibliotēkas, bet tiltiņš 
palika Pasaciņas bērnu ziņā. Uz bērnudārza ieejas 
durvīm bija piestiprināts aicinājums vecākiem ar 
bērniem mājup ejot, paņemt svecīti, kas ievietota 
izgreznotā burciņā, aizdegt un aiznest to uz Miegupes 
slūžu tiltiņu. Redzēju, ka svecītes iedegas pamazām – 
sākumā viena, pēc laba brīža vēl viena, tad jau vairākas.  

Pustumsā gāju uz bērnudārza pusi un skatījos, kā vecāki 
ar bērniem atnāk, noliek savu svecīti, fotografējas, tad 
iet tālāk. Kad devos atpakaļceļā, viss tiltiņš jau skaisti 
mirdzēja.  
    Bērni un viņu vecāki personiski (intīmi?) un 
pilsoniski veica skaistu un patriotisku rituālu, kamēr 
bērnudārzs, kas to visu noorganizējis, neuzkrītoši 
pakāpās maliņā un ļāva katra dvēselē rasties stāstam par 
ģimeni, tautu, valsti un zemi, ko cēluši un aizsargājuši 
tie, kurus godinot mēs katru 11.novembri iededzam 
uguntiņas.   

                        ����Gundega Lapiņa, Mūrmuižas 

bibliotēkas-informācijas centra vadītāja 
 

„PASACIŅAS” ĪSZIŅAS������������ 

����“Karavīrs ir spēks, nevis dzimums”, tā saka 
leitnante Santa Marozova, kura  ASV absolvējusi 
mīnmetēju komandiera kursu un dienē Latvijas 
Nacionālajos bruņotajos spēkos. /laikraksts “Diena” 
11.nov. 2016./ To uzsvēra arī Irēna Skinteja – Āboliņa, 
Kristiana mamma un vienlaikus zemessargs 
Zemessardzes 22.kājnieku bataljonā, kad 3.novembra 
rītā kopā ar kolēģi ieradās uz sarunu pie lielajiem 
Pasaciņas puikām un meitenēm. 

    
    Kas īsti ir zemessargs, ko viņš dara? Par to bija gara 
un interesanta saruna. Par karavīru un zemessargu 
ikdienu noskatījāmies arī aizraujošu īsfilmu. Izpētījām 
zemessargu ekipējumu. Uzzinājām, ka tas kalpo vienam 
mērķim – karavīra kaujas un izdzīvošanas spēju 
nodrošināšanai un to, ka tas ir ārkārtīgi smags. Ar šo 
ekipējumu zemessargi veic lielus attālumus un tāpēc 
viņiem jābūt stipriem. Bērniem arī ir labi un pareizi jāēd, 
īpaši putras, lai augtu lieli, veseli un tad būs arī spēks un 
izturība dienēt kā karavīram armijā vai zemessargam. 
Tāpēc arī ķirbju biezzupa nākošajā dienā, nodēvēta par 
“Zemessargu zupu”, ātri izzuda no bērnu šķīvjiem. 
Tagad arī zinām, ka karavīriem un zemessargiem ir 
vienota forma un uz tās atšķirības zīmēm un zīmotnēm 
var izlasīt visu, - kas ir karavīrs un kur tas dienē. 

 ����Inetas teksts un foto 



„PASACIŅAS” ĪSZIŅAS��� „PASACIŅAS” ĪSZIŅAS���    

����9.novembrī Valmieras kultūras centrā 5.un 
6.rupiņas bērni noskatījās latviešu animācijas filmu 
programmu. Mazajiem skatītājiem tika piedāvāta piecu 
Latvijā veidotu animācijas filmu izlase: “Zaķu lielā 
diena”, “Eža kažociņš’, “Sprīdītis”, “Zelta sietiņš” un 
“Pasaka par vērdiņu”. Savu vērtējumu par redzēto  
sniedz piecgadīgie Pasacēni: 
Arvis: Tas kino notika Valmierā pie Valletas - kultūras 
centrā. Tur rādīja piecas latviešu multfilmas. Tā viena 
bija ļoti sena. Visforšākā bija par zaķu lielo dienu. 
“Sprīdītis” arī man patika, bet tā “Pasaka par vērdiņu” – 
tā bija tāda jocīga. Viens, kas to naudu skaitīja, gribēja 
vēl un vēl. Man šķiet – līdz bezgalībai. Mājās skatos 
Šreku, “Kā pieradināt pūķi”, Madagaskaras pingvīnus. 
Es skatos arī angļu valodā. Katrā sestdienā 20.oo pa 
TV3 iet bērnu filmas un svētdienās 17.oo tām ir 
atkārtojums. 
Mikuss: Mēs skatījāmies piecas latviešu filmiņas. Man 
patika visas, bet vislabāk par Sprīdīti. Es to jau biju 
redzējis iepriekš, bet tāpat bija interesanti. 
Danija: Man vispār ļoti patīk multenes. Vismīļākā man 
ir “Maša un lācis”, bet kultūras centrā man nāca smiekli, 
kad Sprīdītis brīnuma stabuli stabulēja un, kad visi 
dancoja, un nevarēja apstāties. 
Ance: Zāle bija liela un spīdēja visādas ugunis. Mūzika 
arī skanēja. Man viss patika. Mājās es skatos multeni par 
Pepu. 
Justīne D: Mums nenotika nodarbības un mēs braucām 
uz Valmieru uz kultūras centru. Tur, kur manai māsai 
dejošana, rādīja multenītes. Tur bija daudz bērnu. 
Laikam no citiem bērnudārziem. Sākumā bija troksnis, 
bet tad klusums, jo ieslēdzās multenes. 
Estere: Lielajā zālē katram bija sava vieta. Man bija 
14.numuriņš. Sākumā  bija ilgi jāgaida, bet kad izlaida 
gaismas sapratām, ka sāksies. Labas bija visas filmiņas. 
Kad beidzās gribējās vēl. 

����Agita 

„PASACIŅAS” FOTO MIRKĻI 

  Kad Latvijas rudenī ciemoties atnāca ziema, tad 
vēlām un cēlām! 

 
Daces foto 

����Ziemassvētki un Jaunais gads nav aiz kalniem. Raibu 
raibās apsveikumu kartiņas ir nopērkamas dažādās 
tirdzniecības vietās, bet Beverīnas novada dome šogad 
lēmusi, ka saviem sadarbības partneriem Latvijā un 
ārpus robežām sūtīs rakstiskus sveicienus un laba 
vēlējumus bērnudārza un novada skolu bērnu veidotās 
kartiņās. Kartiņu gatavošana ir nodota dienas centra 
“Varavīksne” darbinieku ziņā un Pasacēni dažās 
pēcpusdienās, centra darbinieces Līvas Knutovas vadībā  
ir izgatavojuši brīnišķīgas kartiņas!  

  
Inetas teksts, Agitas foto 

����2.grupiņas bērni ir ieguvuši skaistu un praktisku 
rotaļu mājiņu. Kā? Rudenī, iesaistoties zīļu lasīšanas 
akcijā, mazās grupas darbinieki kopā ar bērnu ģimeņu 
locekļiem kopīgi vienojās par šādu mērķi. Vēl atkārtoti 
sakām LIELO PALDIES visiem čaklajiem zīļu 
lasītājiem!  

   
                                            ����Ērika 



„PASACIŅAS” PALDIES ☺☺☺☺☺☺☺☺ SVEICAM! ������������������������ 

☺☺☺☺PII “Pasaciņa” kolektīvs LIELO PALDIES sūta 
Edītei Puķītei, Kauguru pamatskolas skolotājai, 
“Beverīnas lepnums - 2016” laureātei, par dāsno 
grāmatu dāvinājumu Pasaciņas bērniem! 

☺☺☺☺PII “Pasaciņa” bērnu un darbinieku LIELAIS 
PALDIES visiem vecākiem, vecvecākiem, citiem 
audzēkņu ģimeņu locekļiem par brīnišķīgām, 
neaizmirstamām, superīgām, aizraujošām un vēl un vēl 
PĒCPUSDIENĀM! 

☺☺☺☺5.grupas bērni PALDIES saka: 
• Jāzepa, Arvja, Aleksa un Leo vecākiem par 

nodarbībās un brīvajos brīžos izmantojamiem 
materiāliem 

• Jāzepa un Leo ģimenēm par veselīgajiem našķiem 
• Visiem 5.grupiņas bērnu vecākiem par glīti 

apdarinātajām burciņām svecīšu ievietošanai. 

☺☺☺☺2.grupas PALDIES Madlēnas ģimenei par 
priekšautiņiem ēšanas reizēs un mazo sadzīves tehniku!  

☺☺☺☺3.grupas PALDIES: 
• Visām ģimenēm par Miķeļdienas un citiem ķirbjiem 
•  Emīlijas vecākiem par āboliem! 
• Elizabetes māmiņai par milzīgo un ļoti garšīgo 

svētku kliņģeri! 

☺☺☺☺4.grupiņa PALDIES teic: 
• Visiem pasaku lasītājiem un saldo pārsteigumu 

sniedzējiem! 
• Aleksa māmiņai par Ziemassvētku laika 

rotājumiem! 

☺☺☺☺6.grupiņas PALDIES: 
• Kristera māmiņai par ķirbja lukturīti Mārtiņdienai 
• Vecākiem par līdzdarbošanos lukturīšu veidošanā 

Latvijas dzimšanas dienai! 

    

    

Vēsa, vēsa saulīte 
Sniegā spīd. 
Ņemsimies saulīti  
Sasildīt!  
Sildīsim, kamēr tā 
Silta būs. 
Silta, silta saulīte 
Sasildīs mūs. 
    
       / Māra Cielēna/ 

 

 

 

���� DZIMŠANAS DIENĀ 
EDGARU MANIKU                         20.12. 
MADARU  PIĻIPOVECU                28.12. 
ĒRIKU  ALKSNI                              28.12. 
INGU RASU                                     30.12. 

����VĀRDA DIENĀ 
 

SŅEŽANU                  02.12. 
NIKIJU                        06.12. 
IVETU                         12.12. 
KONSTANCI              17.12. 
KRISTERU                 18.12. 
KRISTAPU                 18.12. 
KRISTOFERU            18.12. 
IEVU                           24.12. 
LARISU                      25.12. 
INGU                           28.12. 
DĀVI                           30.12. 
DĀVIDU                    30.12. 
 

„PASACIŅAS” darbiņi decembrī 
Apskatāmās tēmas: 

• Cepam, cepam piparkūkas 
• Ziemassvētki sabraukuši 

����Piparkūku dienas no 06.12.-07.12.                                           

����Kas var būt gardāks par šo? – prezentējam, 
degustējam sacepto, ejam rotaļās    07.12.plkst 15.30                                                 
����Prieka vitamīns – Ingūnas Lipskas koncerts  
                                                         08.12.plkst. 15.30 
����Egles iedegšana Mūrmuižā – visi aicināti! 
                                                          08.12.plkst 16.30 
����5-gadīgie Pasacēni brauc uz Cilvēka muzeju 
Naukšēnos tikties ar Rūķiem     
                                          14.12. izbraukšana plkst.9.30 

����Kur mīt Ziemassvētku sajūtas? – tās atrodam un 
svinam Ziemassvētkus 21.12.plkst. 16.oo “Pagastmājā”  

����Ko saņēmu šogad? Ko vēlos nākamgad? – 
darbinieku tikšanās pie eglītes 30.12.plkst… 

                        ���� Redaktore – Ineta   ���� Iespieddarbi – Anita    
 


